Zum dritten muß man sagen: Daß in einem allgemeinen Sinne Wahrheit ist, dies ist an sich bekannt. Aber daß eine erste Wahrheit ist, dies ist für uns nicht an sich bekannt.

Artikel 2

Ob sich beweisen läßt, daß Gott ist

Zum zweiten wird so vorgegangen: Wie es scheint, läßt sich nicht beweisen, daß Gott ist.

1. Es ist nämlich ein Glaubensartikel, daß Gott ist. Was aber Glaubenssache ist, läßt sich nicht beweisen, weil der Beweis Wissen bewirkt, der Glaube aber über das geht, was nicht augenscheinlich ist, wie durch den Apostel deutlich (gesagt) ist, An die Hebr. 11,1. Also läßt sich nicht beweisen, daß Gott ist.

2. Außerdem: Mittlerer Term des Beweises ist das Wassein. über Gott aber können wir nicht wissen, was Er ist, sondern nur, was Er nicht ist, wie Damascenus sagt. Also können wir nicht beweisen, daß Gott ist.

3. Außerdem: Wenn sich beweisen ließe, daß Gott ist, wäre dies nur aus seinen Wirkungen möglich. Aber die Wirkungen stehen zu Ihm unverhältnismäßig, da Er selbst unendlich ist und die Wirkungen endliche sind. Vom Endlichen zum Unendlichen hin besteht kein Verhältnis. Da also die Ursache nicht aus der ihr unverhältnismäßigen Wirkung bewiesen werden kann, läßt sich, so scheint es, nicht beweisen, daß Gott ist.

Aber dagegen steht, was der Apostel sagt, An die Römer 1,20: »Das Unsichtbare Gottes wird durch das, was geschaffen ist, erkannt und geschaut«. Dies wäre aber nicht möglich, wenn sich nicht durch das, was geschaffen ist, beweisen ließe, daß Gott ist; denn das erste, was man von etwas erkennen muß, ist dies: ob es ist.

Ich antworte: Man muß sagen, daß es einen zweifachen Beweis gibt. Der eine erfolgt aus der Ursache und heißt »Beweis, weswegen (etwas so ist)«. Und dieser ist aus früheren Prinzipien schlechthin. Der andere

quae sunt priora quoad nos: cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam eius esse, si tamen eius effectus sint magis noti quoad nos: quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praeesistere. Unde deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.

167 Ad primum ergo dicendum quod Deum esse, et alia huiusmodi quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom. I, 19, non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos: sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit.